exibis inde, donec reddas nouissimum quadrantem.”²³ Similiter hoc in loco nos admonet uir sapientissimum ut intelligamus nos esse creditoribus nostris obnoxios et, si possumus, sine ulla mora illis satisfaciamus; si non statim possumus, illos suppliciter oremus ne summo iure nobiscum agant, sed diem prorogent, ut possimus aere hoc alieno liberari. Interim uero, summo studio, cura, sollicitudine, uigilantia, ne iudicium turpissimum subeamus operam demus, ut a uinculo, quo sumus adstricti, solutione relaxemur.

Sed, quorsum hoc praeceptum potissimum spectet, est diligenter animaduertendum. Paulo ante dixerat oculos Domini omnes actiones hominum speculari, ut unicuique pro meritis uel praemium uel supplicium reponat. Vult igitur ut iudicium illud, in quo neque est gratiae neque fraudi neque potentiae locus horreamus, operamque demus ut uitae castimonia et sanctitate nobis Dominum placemus, aliter enim futurum est ut acerrime puniantur.

“Si enim”, inquit, “fides homini minime necessario data tantam uim habet ut tibi libertatem eripiat, usque adeo ut, si uelis turpe iudicium declinare, opus sit tibi illi, cui te pro amico deuinxisti, humiliter atque demisse supplicare, ut tibi ueniam tribuat, tantisper dum liceat tibi curare pecuniam, quam te redditurum promisisti: quid tibi faciendum erit, pro te ipso, ut rerum omnium Domino, cui tot modis obstrictus es, opportune satisfacias? Primum enim est naturae Dominus, cuius numine et imperio fuisti ad felicissima seruitutem in lucem editus. Est deinde pater amantissimus, cuius opera fuisti ad Diuinae mentis effigiem mirabiliter informatus. Deinde tantis te atque tam excellentibus auxit beneficiis ut te sibi uehementer obstringeret. Postremo, te foedere sanctissimo sibi artissime deuinxit, ita ut nequeas quidquam contra uoluntatem illius, tacita etiam cogitatione, meditari quin summo perfidiae crimine conuincaris.

Debes igitur illi, ut summo Domino, metum; ut parenti, pietatem; [713] ut benefico, gratum animum; ut auctori foederis salutaris, fidem; et denique tam multis uinculis es alligatus ut tibi non liceat sine cura et sollicitudine uitam traducere. Si enim, cum fidem pro amico homini alieno obligas, tibi dormire non licet quamdiu fidem non praestas quam dedisti, quid tibi, pro te ipso, laborandum est, ut non alieno, sed Domino tuo et uitae atque salutis tuae parenti et auctori, pactioni sanctissimae satisfacias? Et, si pecuniae debitum tantum studium in liberanda fide requirit, quid erit existimandum de condicione hominum, qui uitam, qui salutem, qui dignitatem, qui praesidium, qui denique ius hereditatis sempiternae, si officium tueri uoluerint, acceperunt? Et, si quiuis homo, cui te penitus addixisti, te potest, si iudicia recte facta fuerint, in carcerem detrudere,